



Referat

Bestyrelsesmøde mandag 7. april 2025, kl. 19.00

Deltog: Christine Nielsen, Jørgen Funk, Natascha Enoch-Larsen, Patrick Kronborg og René Hansen

Afbud: Martin Mikkelsen, Michael A. Brodersen og Mark Albrechtsen - Tobias T. Jacobsen

Administrationen: Nikolaj Larsen

1. Godkendelse af sidste mødereferat

Seneste referat var vedlagt og blev godkendt.

2. E-mail beslutninger til referat

Ingen

3. Kort information fra administrationen

A: Sekretariatsleder/sportsmanager

- *Fysiske og mentale øvelser til klubberne*
Administrationen har fået trykt de øvelser, som Lucas Steinlein, der tidligere på året var i praktik i DFU's sekretariat, har udviklet. Disse øvelser er nogle basale øvelser, som vil kunne gavne den enkelte springer inden man påbegynder faldskærmsaktiviteten, men sætter fokus på de muskler og led der benyttes ved idrætten, samt understøtter det mentale fokus. Der er knyttet QR-koder til øvelserne på den trykte plakater, så man bliver instrueret af Lucas på Youtube. Plakaterne sendes til klubberne.
- *Idrætsmøde 2025*
Administrationen deltager ved Idrætsmødet i Aalborg 28.-29. april 2025. Dette er et stort årligt møde der foregår i Aalborg, hvor DIF, kommuner, idrætter og vigtige interessenter deltager. DFU's administration deltog i 2023. Her er der en masse faglige indlæg om idrætten, udviklingen, politik, frivillighed, nye tendenser og lignende.
- *C-certifikater*
Nikolaj ser en lille tendens til, at der er nogle positive eftervirkninger på sidste år kampagne med gratis elevspring i september 2024. Der er udstedt 9 c-certifikater pr dd dato, hvilket er 50% end sidste år på samme tid.
- *Adgang til DFU's Sharepoint arbejdsarkiv*
Igennem en længere periode så har der været lidt udfordringer med adgangen til Sharepoint og DFU's elektroniske arkiv. Derfor testede Nikolaj dette i forbindelse med Christines besøg på DFU's kontor, om hun havde adgang til DFU's Sharepoint site og kunne rette i filerne, hvilket var muligt. Så alle skulle gerne tilgå og rette filer, hvis det ikke er muligt, så bedes I tage fat i kontoret.
- *ID på nye bestyrelsesmedlemmer ift hvidvask*
Som et led i bankernes sikring af hvidvask så skal DFU fremsende billedokumentation på bestyrelsens faste medlemmer hvert år. Derfor bad Nikolaj Christine og Patrick om at sende ham et



billede af billedlegitimation og sundhedskort, som han så sender videre til Danske Bank.

- *DIF's årsmøde - 2.-3. maj*
Rene, Patrick og Nikolaj er tilmeldt dette års årsmøde i DIF, som afholdes i Idrættens hus 2.-3. maj.

B: Udviklingskonsulent

- *Instruktøraksamen 2025*
Tobias er i færd med at finde en passende lokation for afholdelse af årets instruktøraksamen, da DFU desværre ikke har mulighed for at afholde instruktøraksamen på Frelloskolen i Varde, da Ditte muligvis ikke vil være tilstede under eksamen i den pågældende periode.
Derfor har Tobias indhentet en række tilbud på alternative lokationer.
Der er afsat 40.000 kr. til afholdelsen af eksamen i budgettet for 2025. Denne pris er beregnet ud fra to overnatninger for 25 personer med fuld forplejning. Historisk set har kursusgebyret været 1.000 kr. pr. Deltager for en hel weekend, hvilket giver en samlet indtægt på 25.000 kr. til delvis finansiering af kurset.
Idrættens Hus er den billigste løsning, men beliggenheden i Brøndby er langt fra IU.
Derfor bør bestyrelsen overveje om ikke, at man bør øge egenbetalingen eller generelt hæve kursusgebyret i DFU til 1.000 kr. pr. dag eller pr. overnatning, hvilket i dette tilfælde ville øge kursusindtægterne til 50.000 kr.
- *Instruktørårsmøde*
Tobias er ligeledes i færd med at finde faciliteter til årets instruktørårsmøde, som afholdes hvert andet år. Sidste gang blev mødet afholdt i Idrættens Hus, men det er desværre ikke muligt i 2025, så Tobias leder efter passende alternativer. Da vi ikke kan være i Idrættens hus, som er en smule billigere, da en del af regningen derfra er momsfrataget, så vil det være svært at holde sig inden for budgettet med mindre tilmeldingsgebyret hæves.
Der er afsat 75.000 kr. i budgettet, og det forventes at der deltager ca. 100 deltagere.
Tobias har i den forbindelse ansøgt om støtte via fondsmidler, hvilket jo vil ændre på deltagergebyret for instruktørårsmødet. Vi forventer at modtage svar på vores fondsansøgning i slutningen af maj. Der er jo naturligvis en risiko for, at vi ikke modtager fondsstøtte, hvorfor instruktørårsmødet må forventes at gå over budgettet.
Bestyrelsen sætter derfor dette på dagsordenen på næste bestyrelsesmøde, så der kan udvikles et princip for, hvor meget det skal koste at deltage ved et kursus faciliteret af DFU. Herunder hvilket prisniveau vi fremover tager for et kursusdøgn, dvs. kursus, forplejning og overnatning.
Det er vigtigt at understrege, at de fleste DFU klubber kan søge kompensation igennem de respektive kommuner for at frivillige inden for kommunens foreninger kompetenceudvikles.
Dette skal også ses i lyset af at idrætterne under DIF også i langt højere grad tager kursusgebyr, og DFU's egenbetalingsniveau også finder et mere nutidigt niveau.
Slutteligt så skal der udarbejdes en proces for, hvordan budget og planlægning går hånd i hånd, samt hvem der har ansvaret for dette, så vi sikre os at budgetter holdes.
- *Vejledning til klubkasserer til at søge kommunal kursusstøtte*
Tobias har udviklet en skabelon til klubberne, som er tilgængelig på hjemmesiden, og som samtidigt er udsendt til klubbestyrelser. Fremover sendes den til kursusedtagere sammen med kursUSDokumentation ved tilmeldingen til et DFU kursus, via [Linket finder du vejledning](#)
- *Strategimøde med strategikonsulent i DIF*
Der har været afholdt flere møder med strategikonsulenten i DIF. Det har været nogle gode og



intensive drøftelser, og strategikonsulenten har haft nogle input, og strategiudkastet er blevet rettet til, så der er nu enighed om, at DFU arbejder videre med det seneste strategiudkast. Derudover så har administrationen udfyldt selvevalueringen for den nuværende strategi. DIF's strategikonsulent er enig med administrationen i forhold til vores selvevaluering, og vurderer at DFU's fremskridt er særdeles positivt. Igennem hele strategiperioden 2022-2025 har DFU fået meget ros for vores indsats og professionelle tilgang til strategiarbejdet.

- *DIF's bestyrelsesuddannelse*
En venlig reminder til DFU's bestyrelse om at deltage på DIF's bestyrelsesuddannelse. Der er delt et tilmeldingslink med bestyrelsen, og bestyrelsesuddannelsen som afholdes af ledernes kompetencecenter i samarbejde med DIF.
- *Aftensseminar for nye bestyrelsesmedlemmer*
DIF afholder aftensseminar for nye bestyrelsesmedlemmer i specialforbundene, og administrationen har delt en venlig reminder. Aftensseminaret afholdes i henholdsvis Brøndby d. 7. maj eller Kolding d. 8. maj kl. 17.00-20.00.
- *DIF-netværket for bestyrelsesmedlemmer*
Tobias har videregivet Christines kontaktoplysninger til DIF-netværket for bestyrelsesmedlemmer under 30 år, og det er helt uforpligtende, og Christine kan selv vurdere, om hun har behov for eller lyst til at deltage i dette. Natacha har tidligere også deltaget i netværket.

4. Regelmæssig økonomistatus til bestyrelsesmedlemmer og udvalg

Regnskabstal pr. 31. marts 2025

Inden bestyrelsesmødet havde Nikolaj ikke modtaget regnskabstallene for 1. kvartal.

Nikolaj fortalte at diversitetstilskud fra DIF er modtaget, hvilket beløber sig til ca. 86.000 kr. (36 forbund opnåede diversitetsstøtten for 2024). Bestyrelsen har budgetteret med 75.000 kr., så bestyrelsen skal vurdere, hvad den ekstra indtægt skal bruges til. DIF's bestyrelse har budgetteret med 3 mio kr. pr. år i 3 år, hvorfor 2025 bliver sidste år, hvor DFU vil komme i betragtning til få del i diversitetspuljen, som så udbetales i 2026.

Bestyrelsen har afsat 15.000 kr. til bestyrelsesseminar i 2025, hvorfor bestyrelsen ønsker at der afholdes et seminar i forlængelse af bestyrelsesmøde. Her vil bestyrelsen kigge ind i den kommende strategi.

Administrationen opretter en Doodle med nogle muligheder for afholdelsen i 3. kvartal.

5. Konkrete punkter til drøftelse og beslutning

A: Bestyrelsesarbejde i DFU herunder møder, mailbeslutninger, fysiske møder, input fra de enkelte bestyrelsesmedlemmer

DFU's nye formand indledte punktet med at forslå at rykke informationsdelingen op tidligere på mødet, og samtidig også opfordre alle bestyrelsens medlemmer at være mere aktive omkring deres informationsdeling. Dette kunne være hvad den enkelte har oplevet ude i miljøet, tanker om udvikling eller aktiviteter inden for ens ansvarsområde. Rene ønsker at afholde 3-4 årlige fysiske møder, da der er bedre dynamik og dialog ved de fysiske møder. Derfor planlægges der et møde i 3. kvartal, som kombineres med en seminar dag. Bestyrelsen er enige om, at det ikke kan lade sig gøre med et fysisk møde før sommerferien. Derudover så ønsker bestyrelsen at være mere synlige ved de større DFU møder, og sætte en klare retning og have holdning til dagsordenen ved blandt andet det kombinerede udviklingsseminar og formands- og





budgetmødet. Tidligere på året har bestyrelsen også aftalt, at det vil prioriteres, at der vil være et bestyrelsesmedlem omkring de forskellige nationale mesterskaber. Slutteligt fortalte Nikolaj, at der er afsat midler i DFU's budget for Frikøb af bestyrelsesmedlemmer ved deltagelse i møder for DFU. Bestyrelsen har aftalt, at der kan udbetales 1.000 kr. pr. dag man skal kompenseres.

B: Forespørgsel fra DZDK om fællesskab af bøjer til ponden

Bestyrelsen har modtaget en ansøgning fra DZDK om at medfinansiere "breakaway" bøjer til ponden i DZDK. En "breakaway" bøje er en bøje, der skal være med til at øge sikkerheden, hvis bøjerne rammes under træning eller konkurrence.

Bestyrelsen ønsker ikke at bruge DFU's midler til disse bøjer, da dette primært er henvendt til springere med mutant harness, hvilket der pt kun er en af i Danmark, derfor vil dette i høj grad være henvendt til de internationale deltagere, som deltager ved Sun Path Open, som afholdes i forbindelse med CP DM. Dog er der enighed om, at hvis DZDK fortsat ønsker at trække en kat. 1 event til Danmark i den nære fremtid, så vil bestyrelsen i højere grad se positivt på en lignende ansøgning.

C: Info fra KDA's rep. Møde

Rene og Nikolaj deltog på KDA's repræsentantskabsmøde 29. marts 2025. Vi var i alt 8 personer som deltog på mødet, udover DFU, så deltog DSvU, DHPU, Dansk Ballonunion, Modelflyvning Danmark og Danmark Luftsports Union. Mødet forløb fint og KDA's samlede bestyrelse blev genvalgt. Der var nogle konstruktive dialoger omkring KDA's rolle og ikke mindst fokusområder. En af de ting som alle er enige om er, at vi samlet skal værne om adgangen til luftrummet, hvorfor KDA's Luftrumsudvalg skal styrkes. DFU bør arbejde på at finde en repræsentant, som både har den nødvendige indsigt i det danske luftrum, og samtidig kan arbejde på tværs af forbundene, og måske har indsigt i de politiske dagsordener. Derfor bør bestyrelsen finde en relevant person til dette udvalg.

KDA varetager principielt roller for de luftbårne aktører i Danmark. KDA varetager på papiret den sportslige del, som så er blevet uddelleregere til de respektive unionerne under KDA. Derudover så skal KDA varetage adgangen til luftrummet for sine medlemmer, og denne del kommer til at blive utrolig vigtig for alle KDA's medlemmer i fremtiden.

Et andet fokusområde som vil fylde en del for formand Flemming Olsson er, at han vil arbejde målrettet på at minimere KDA's kontingent til FAI, som tidligere også har gjort at flere luftsportsaktører i Danmark har valgt at melde sig ud af KDA.

Deltagerne på mødet var dog helt enige om, at jo flere unioner der er under KDA, desto stærkere vil vi stå i forhold til dialoger med Trafikstyrelsen og med adgangen til luftrummet.

Der var også en generel oplevelse af at sagsbehandlingen hos Trafikstyrelsen ses både meget træg og understøtter ikke unionernes udfordringer.

Slutteligt så vil der i løbet af 2025 blive fremsat et forslag om ændring af kontingentstrukturen i KDA, så det er sportslicenshaverne, som betaler for deres licens og ikke fællesskabet.

D: Godkendelse af organiseringen i Materieludvalget (MU)

Bestyrelsen har modtaget mail fra Bjarne Wahl, som i forlængelse af MU's årsmøde har foreslået en ny konstituering, da MU's formand igennem mange år Peter Faaborg inden mødet havde meddelt, at han ikke ønskede at genopstille.

Bestyrelsen godkendte organiseringen, som Bjarne Wahl havde indstillet til bestyrelsen.

Derfor ser organiseringen af DFU's materieludvalg fra 2025 ud således:

Bjarne Wahl (formand), Johnni Meier (medlem), Jonas L. Kristensen (medlem) og Michael "Basse" Laigaard (medlem). DFU's hjemmeside og mail distributionsliste er opdateret.



E: Klage fra et DFU medlem ift DFU's samarbejde med DZDK

Et medlem havde fremsendt en mindre klage over, at DFU har indgået et lidt tættere samarbejde med DZDK, og har lavet en reklame for dem i forbindelse med Berzerker boogie 2025, hvor DFU har modtaget nogle fribilletter. Dog hører det med til historien, at den pågældende springer har fået forbud mod at springe hos DZDK, da der ligger nogle sager til grund for dette.

Bestyrelsen vendte dette kort på bestyrelsesmødet, og bestyrelsen ser udviklingen af samarbejdet som en fordel for alle DFU's medlemmer, da de aktiviteter der organiseres i Herning skaber både bedre kompetence blandt DFU's medlemmer, og den vej igennem også understøtter fastholdelsen.

I forbindelse med dette års Berzerker boogie så har DZDK inviteret dygtige internationale organizere. Derudover så skal dette års DM i Canopy Piloting afholdes i Herning, da NJFK ikke ønsker at afholde konkurrencen i 2025.

Kommercielle samarbejder er tillige en del af DFU's nuværende strategi og en del af DIF's politiske program. Foreningen og unioner bør indgå kommercielle samarbejder, der hvor der det giver mening og understøtter det pågældende forbund eller unions udvikling.

Slutteligt så mener bestyrelsen ikke, at man skal blande sig i sager, som ligger uden for DFU. Kontoret vil svare den pågældende springer, og hvis han ønsker yderligere svar, så skal han være velkommen til at kontakte DFU's formand Rene S. Hansen.

F: ISC's regler åbner op for Open og kvinder

Spørgsmål fra WS SU disciplinrepræsentant

Ønsker DFU at åbne op for afholdelse af dedikerede rækker kun for kvinder ved DM inden for de enkelte discipliner.

Bestyrelsen mener ikke, at tiden er moden til en dedikeret række for kvinder i nogle af DFU's discipliner. I forvejen kæmper disciplinerne med deltagerantallet ved DM, hvorfor en eventuel kvinderække vil udfordre deltagelsen ydermere. Hvis der i fremtiden skulle være en større interesse for dette, så skal der afvikles 3 unionsmesterskaber før der kan afholdes et DM i en række for kvinder.

6. Evt. opfølgning på DFU's projekter

A: Status på Klubadmin – næste steps

Martin og Nikolaj afholder møde i april omkring Klubadmin og den kommende udvikling.

B: Grøn omstilling, klima og bæredygtighed

C: Uddannelsesudvalg - E-læring, udvikling af storyboards og etablering af E-læringsportal

D: Træningsplanen - kommer fra strategispor 3

7. Informationsdeling fra bestyrelsesmedlemmer

A: Formand

Ikke yderligere

B: Næstformand

Bestyrelsen havde en kort dialog omkring den meddelelse som Materieludvalget har udsendt i forhold til den grounding af elevsæt, udvalget foretog i sidste uge. Da dette havde store konsekvenser for alle klubberne lige op til sæsonåbningen.

C: Teknisk sekretær

Deltog ikke



D: Økonomisk ansvarlig

Intet nyt

E: Bestyrelsesmedlem med primært fokus på elite

Intet nyt

F: Bestyrelsesmedlem med primært fokus på bredde

Christine fortalte at hun har været til møde på kontoret i Idrættens hus.

Foreslog om ikke det kunne være en ide at der udarbejdes en fælles kalender, hvor der er skitseret, hvornår de pågældende klubber har åbne klubaftenen.

8. Eventuelt

Intet nyt

